OLISIPONIS

ri licebit, atq; etiam antiquorum testimonijs, studio nostro lectoribus aperire, quanta difficultas in hoc negotio, se semper obtrulerit ihs, qui rem tantis periculis plenam, ausi fuerunt quo quis modo tentare. Quocirca ab eo qui summo studio, summarib; animi virtute rem tam praeclaram nostris temporibus aggredi ausus est, exordium capiemus. Is enim inuictus ille Alfonsi quinti filius, diuus Ioannes secundus Lusitanorum Rex fuit. Ille quidem qui bello regnum suis vindicauit, paceq; sibi regni haereditatem multifarie turbatam restituit. Igitur cum regis indefatigatū animum Indicarum rerum desiderium vehementius agitaret, non natūbus solū ab illa parte litoris Æthiopici, quod ad ea usq; tēpora a nostris exploratum erat, eam Indiæ plagam, q; ad ortum solis attinet, inuestigare proposuit, sed terrestribus etiam itineribus, negotiū ausplicari voluit. Quod quidem per homines Lusitanos singulari lingarum, rerumq; notitia præditos, in eo libro quem de rebus Æthiopicis scripsimus, factum esse demonstrauiimus. In quo etiam studio, doctrināq;

DESCRIPTIO

prudentissimi principis Henrici, oceani Atlantici, Aethiopicisq; insulas, & litora prius, multoq; antea inuenta, lustrataq; a nostris fuisse, obiter tractamus. Proinde dum Ioannes ille adhuc viueret, industria, auspicijsq; Bartholomei Didaci, viri Lusitani, nauticæq; artis peritissimi, frontem ei continentis parti contiguam, quæ recta ad montem lunæ porrigitur, nostri inuenerunt.

Quæ frons ab oceano emergens, sinn Hesperico, Prassoq; promontorio, immenso tractu terrarum, ad australen cœli cardinem, vtrinq; protensa, gradum ferme quintum, & trigesimum attingit. Quibus terminis Ichthiophagorum videlicet, & Anthropophagitarum, nihil literis Ptolemeo cognitum fuisse constat. Quamq; Plinius, Melia, Solinus, & Martianus, ex Iuba, Artemidoro, & Xenophonte Lampacenno, & Neptote Cornelio, de Hannone Pœnorum rege, & Eudoxo, alijscq; qui hoc mare experientia, seu relatu nauigabile tradunt, scribentes, huius itineris notitiam olim fuisse, totumq; ab Indis ad Herculeas colunas patefactū, cultaq; eius litora esse testentur.

OLISIPONIS

Ac insuper testimonij confirmant. C. Cæ-
fare Augusti filio in Arabico sinu constitu-
to, Hispaniarū nauium, naufragio eiectas frag-
mētorū reliquias apparuisse. In qua quidē
sententia Herodotus eximius antiquitatum
indagator, Græcos suisse asserit, qui mare
quod extra colūnas vocatur Atlāticū, & Ru-
brū, idē esse mare pro certo affirmant. Atq;
alibi Græci, inquit, qui pōtū incolunt, ocea-
num cōfluere terrā, pro comperto habent.
Postmodum ex vetustissimis Ægyptiorum
ānalibus, hæc prodit. Nempe Necū ipsius
gentis regem, cū a deprimenda fossa, a Nilo
ad Arabicum sinū destitisset, nauibus quoſ
dam Phœnices misisse, quos iussit, Herculis
colūnis superatis, ad septentrionale vſq;
mare penetrare, atq; inde in Ægyptū cursum
facere. Qui e mari Rubro soluētes in austra-
le venerūt mare, deniq; in Ægyptū per fre-
tū Herculeum, post biennium remearūt: &
in hunc modum dicunt Græci Africæ litus
primo in totū cognitum fuisse. Secundo ve-
ro, Xerxis temporibus Africæ promonto-
rium Sataſpē superasse scriptis confirmant.
Qui admodum nauigatiōis tædio cōfecto,
ad colūnas Herculis, vnde in Atlanticum

DESCRIPTIO

oceanum prodierat reuersus, in Aegyptum cursum tenuit. Denique Strabo ex Aristonico testatur, Menelaum per gades circundatum, iter in Indiam fecisse. De qua quidem re, prolixius non agemus, ne longius, quae res ipsa postulare videtur, digrediamur. Illud quidem verissimum videtur, & ratione credibile, tam vastam, & periculis infinitis objectam nauigationem, ita tum hominum animos affecisse, ut semel inchoata vel (si attigit) absoluta, nemo secundo rem tam arduam, vel potius mortuosam, aggredi auderet. Qui sane, tam immensae peregrinationis cursus, nostratum siue indefatigata indole instigante, siue auri sacra fame urgente, tam denique modo freques habetur, ut in modo maioris negotij nunc huiuscmodi nauigatione existiment, quam si in Britaniam, aut in Belgiam, ex Lusitania per oceanum iter faceret. Huic vero repartae fronti, ut ad inceptum redeamus, ob rem insperatam, Rex idem Bonae spei caput nomen indidit: reliquum iam inde oceanum Indicum nauigandi, occasionem faciliorem, sibi oblatam esse speras. Ceterum naues illae quibus Bartholomeum Rex prae ficerat, multis casibus, aduersisque tempesta-

OLISIPONIS

tibus disiectæ, ipso Bonæ spei promonto-
rio, ut antea demonstrauimus, superato,
flumen ingrediuntur, cui Inffantis flumen
nomen inditum fuit, eo quod inter cæteras
naues, vna cui Rex Lupum Infantem vi-
rum Lusitanum præfecerat, omnium pri-
ma ad fluminis Ripam appulsa sit. Inde ve-
ro vterius progredi minime tutum esse du-
xerunt, propterea quod in tanta maris va-
stitate, itinerisq; & temporis intercapedi-
ne, gentē nullam reperissent, quæ tum nauis
bus vteretur, veriti ne si longius procede-
rent, non Indos, genus hominum suapte na-
tura cultissimum, ac disertissimum, sed alias
nationes, terrasq; barbaras, ac imanes offen-
derent, a quibus forte etiam grauioribus in
commodis premerentur, quam quæ in his
experti essent, quorum litora, portusq; an-
tea tetigissent. Quare mature pro rerum fa-
cilitate, & prudenter animaduersa, mutata
velificatione, in Lusitaniam reuertuntur.
Id vero diuino potius quam humano con-
silio accidisse crediderim, quod deuicti o-
ceani gloria, futuro regi integra, fatu quo-
dam, intactasq; reseruari videretur. Interea
quidem re infecta, Ioannes Rex moritur: no-

DESCRIPTIO

uisq; rerum momentis occurrentibus, vt
tum maxime fieri consuevit, Emanuel Reg-
num suscepit, statimq; biennio postquam
regni gubernacula suscepisset, cum omnia
domi, forisq;, a finitiuis regibus tuta fatis,
ac pacata cerneret: quod a suis maioribus
antea summo studio factum esse videbat,
in idipsum animum coepit intendere. Tres
igitur parari naues, ac instrui iubet. Qui-
bus Vascum Gamam, genere Lusitanum,
equestris ordinis virum præfecit. Qui
comparatis rebus omnibus quæ ad tam
longam profectionem necessariæ videban-
tur, octauo idus Iulij anno dominicæ incar-
nationis. M. CCCC XC V II. idoneum
Aquilonem nactus Olisipone soluit, celeri-
terq;, concitatiore vento in Indiam latus
auspicj, sed immenso labore, peruenit. Sed
nos rebus ijs omnibus cum ipsa India omis-
sis, ad institutum nostrum properemus.
Olisiponē igit quis primus condiderit, in
tanta seculorum vetustate, pro certo nos
affirmare non audemus, quam tamen in-
ter antiquissimas Hispaniæ vrbes, annume-
rādā esse, vetustissimi quiq; scriptores testā-
tur. Hanc Varro Olisiponem, & Ptolemeus

OLISIPONIS

Oliſiponem appellat. Strabo vero Vlisseā, & ab Vlisse cōditā esse, ex verbis Asclepiadiſ Myrliani videtur asserere. Is enim Myrlianus in Turditania ludo literario praeſuit, atq; de gētibus ipſius regionis librum conſcripsit, prodiſitq; etiam Olisipone in tem‐
ple Mineruæ, fragmēta q̄dam ſupeſta tūc extare, videlicet parmas, A pulſtra, nauiuūq; roſtra, vlyſſis errores indicantia. Ex quo ſa‐
ne loco nō ſatis liquere arbitrātur quidam Olisiponem ab Vlyſſe cōditam eſſe. Nobis tamen, tanti viri teſtimonio adhærere pla‐
cebit potius, quam illorum dicta cōproba‐
re, qui id nullo certo argumēto cauillare co‐
nātur. Præfertim cum Solinus vir appre‐
doctus ipſius Strabonis ſententiam ſit fe‐
quutus. Noster quoq; Andreas Resendius vir doctorum omnium iudicio & calculo
comprobatus, id multis in locis ſcripto‐
rum fuorum, & imitatur & conſirmat.
Sed quod ad nominis rationem attinet, ex
quadam ipſius Resendi oratione, & ex mu‐
lis vetuſtissimis tabulis in vrbe ipſa re‐
pertis, ab illoq; collectis, facile liquet, ſcribi
debere Olisiponem, per. O. & duplex iota,
& ſimplex, s. Erat autem Olisipo Romanis

DESCRIPTIO.

temporibus Romanorum ciuīum municipiū Plinij grauissimi scriptoris testimoniuū hoc loco afferre non pigebit. Municipium (inquit) ciuīum Romanorum Olisipo, seli citas iulia cognominatum. Vnde autem nominis origo emanarit, temere affirmare nō audemus. Id enim fortasse tam multis fabulosum videretur, quam illud Varro, a Iustino iudicatur. In Lusitania ybi est oppidū Olisipo, monte Tagro, equas e vento concipere. Cuius sententiam, & Plinius, & Solinus approbarunt. Quam tamen ut diximus, Iustinus his verbis mendosam esse enixe affirmat. In Lusitanis (inquit) iuxta fluuiū Tagū equas vento concipere multi authores, prodiderunt, quae fabulæ ex equarum foecunditate, & gregum multitudine natæ sunt, qui tanti in Gallecia & Lusitania, & tam per nicestisuntur, ut nō immerito ipsorum cōcepti esse videantur. Quæ sententia nobis sāne non ita displiceret nisi physici rationib⁹ adniterētur probare, naturam ipsam, ex femineto tantum sexu, sineq; marium congreſu, multa gignere, & procreare solitam esse. Quem quipem Varro locum. D. Rodericus Archiepiscopus Toletanus, in sua histo-

OLISIPONIS

ria, satis luculentiter comprobat. Mons vero Tagrus, cuius Varro meminit, meo quidem iudicio ille idē est quem nos Sintreum vocamus, & aquo lunae promontorium in mare prorumpit, millia passuum ab Olisipone plus minus viginti, & quatuor. Quod nostris hodie Rocham, appellari placuit, siue ut latine dicam Rupem. In cuius declivi montis, oppidum, admirabili loci amoenitate, cœlicę clementia, hodie conspicitur, ingenti ac magnifico regum Lusitanie domicilio nobilitatum, quod de nomine montis Sintram dixer. Mons vero diuersis ferarum generibus, auiumq; mire abundans, pecori item pascēdo, ppter singularem soli bonitatem, adeo est accommodus, ut cuilibet facile possit persuaderi, equas sine admissario cōcipere. Ad latus porro huius montis, quod latus ab oceano patet, vix passibus circiter duob; milib; i colliculo positus est (Collares accolæ vocant) a quo haud ita procul, sub rupe in pelagus procumbente antrum est quod accedente alluitur oceano, fluctusq; introrsus reciprocantes, salo spuma permisto, recipit in se, & item eructat, ingēti vndarum strepitū, in quo Tritonem concha canere olim

DESCRIP TIO

visum nostrum vulgus existimat. Quod ad locum quidem attinet, constanter quicquā affirmare non audeam. Propterea quod ab omnibus id litus proprius legentibus, cerni facile, ac conspici possit. Tritonem vero Tiberij cæsarī tēporib⁹ visum in Lusitania, auditumq; fuisse, ita scribit Plinius. Tiberio (inquit) principi nunciauit Olisiponēsium Iegatio, ob id missa, visum auditūq; in quodam specu concha canētem Tritonem, qua noscitur forma. Nec vero illud silentio prætereundum esse duximus. Nostro hoc tempore plerisq; i locis huic litori vicinis quodam hominum gen⁹ reperiri, qui & natura, & nomine Marini ab indigenis vocari cœperūt, ob eam præsertim causam, quod hispidum quid in cutis superficie gerentes, nostas quasdam squāmarum, ac tanquā reliqui as antiqui gñris, per totū ferme corpus sparsas, præse ferre, atq; retinere videant. Eos enim ab hominibus marinis, vel Tritonibus, originem genusq; traxisse, pro certo semper habitum est, eiusq; rei initium inde pfluxisse a maioribus accepim⁹ Tritones vi delicit ad lit⁹ psilire interdū, atq; colludere paulatim assueuisse, eosq; fructuū d̄cedere

OLISIPONIS

definitos, quorū in hjs locis maxima est co-
pia, eodem reuersossæpius, in fabali quodā
incolarum astu, eorum aliquot interceptes,
ac postea blāditijs ad excultum māsuetūq
genus vitæ traductos esse. Et quidem si fa-
bulosum videbit, domestica familiaritate,
vocales reddi Tritones potuisse, insuperq
cū Lusitanis consuetudinem haberēt esse
cisse, fabulosius sane mihi erit, barbarum in-
cultumq Tritonem, in Africa, in palude
Tritonide, prosluisse, ac cum græcis garriē-
tem, ab Iasone tripodem, quam Delphes al-
portabat, yti syrtiū periculis, suo duciū eua-
deret, sibi dari poposcisse. Nonris vero tem-
poribus, vt efficacius testimonium in medi-
um afferam, piscator qdam, dum inter scopulos
Barbari, pmonitori, filo, hamoq, iux-
ta diuæ virginis lacillum, pisces capere con-
tendisset, derepente ex vndis in scopulum,
mas Triton exiliuit, barba prolixia, crinibus
oblōgis, pectore hispido, facie nō admodū
deformi, absolutaq hominis forma. Qui cū
paululum apricatus esset, & hominem a ter-
go, ipsius formam contemplantem, inspexi-
sser, voce non humanaq dissimili prolata, ter-
ritis confessim in salum se submersit. Hæc

DESCRIPTIO

piscator de Tritone, siue homine marino cu-
pidis audiendi, compto ordine, ac sermone,
hodierna die enarrat. Deinde paucis ab hīc
annis, haud procul a lunae promontorio, vt
nobis retulit Ferdinandus Aluarus domus
Indicæ scriba, vir integræ fidei, qui iuxta il-
lud litus rufulum habebat, cuiq; vicinus
erat vir prolnis, minimeq; fallax. is enim vi-
cinus persæpe piscandi gratia, se in quosdā
litoris scopulos conferebat. Ibi cum nego-
tiū dīc quadam fœliciter succederet, (vt
Ferdinandus ab eo oretenus accepit) pisces
quos hamo capiebat, a tergo sui, in aridum
scopuli anfractum, quo tutius asseruaretur,
projiciebat. Quod quidē persæpe inculcās,
interdum nudum adolescentem imberbēq;
per anfractum cōspiciebat. Attamē cum in
illo loco, circum vicini incolæ frequēter na-
re consueissent, credebat ex ijs aliquem
forte esse. Cui, cum intentus pīscationi esset,
nihil verbi faciebat. Tādem intentius ani-
maduertēs, adolescentem pisces manu cape-
re, & ad os deductos edere inspicit. Qua re
cōmotus occurrit, hominem petiturus. Qui
violentō cursu, cachinās ridensq;, in fugam
se proripuit, pelagoq; vrinās sese submersit

OLISIPONIS

Eodem ferme tempore, e regione vrbis,
pelago interiecto, non procul ab oppido
quod Barrerium nostri nominant, iuxta Al-
fonsi Alboquer ci viri patricij villam, simi-
lis formæ hominem marinum exanimem
æstus maris in litus eiecit. Praeterea in anti-
quis regni archiuis, quibus ego ipse præ-
sum, extat adhuc compositionis chirogra-
phum vetustissimum, inter regem Alfon-
sum tertium, & Pelagium Petreum, eques-
tris ordinis. D. Iacobi magistrum, trans-
actæ, qua decretum fuit, non magistro ordi-
nis, sed regibus deberi vestigal syrenum,
aliarumq; belluarum, in ipsius ordinis lito-
ribus captarum. Vnde facile colligitur syre-
nes, cum de eisdem lex lata fuerit, frequen-
tes olim in nostris aequoribus fuisse. Sed
hæc hactenus de Tritonibus, Nereidibus,
syrenibusq; dicta sufficient. Cæterum, ut
ad institutum reuertamur, scire oportet, ut
paulo antea diximus, nobis de nominis
vrbis Olisiponis origine, & causa, nihil
certi constare, imo nec quicquam, quod
ad ipsius pristinam memoriam spectet,
nec item ad res in ea olim gestas, inter
Græcos, latinos ve authores reperire po-

DESCRIP TIO

tuisse, eum minime dubium sit, in ea ciuitate in qua hodierna die tot elogia, epitaphiaque latinis characteribus, lapidibus exculta extant, in ea ipsa, multa & praeclara facinora transacta prisca temporibus etiam fuisse, quibus nostrum hoc commentarium ornare, lustrareque valuissemus. Sed cum illa omnia, ut ratione licet credere, temporum iniuria potius, quam scriptorum in curia forte perissent, ex nostris tantum Lusitanicis annalibus, cum altius nihil, quod minime fabulosum videatur repetere audamus, exordium faciemus. Et post illam miserandam cladem, qua ferme vniuersa Hispania a Mauris occupata, Christi fidem deseruit, quomodo iterum ipsa Oli-
sipo christo initia fuerit demonstrabimus. Quae res sic se habuit. Cum olim assiduis incursionibus Mauri Hispaniam impeterent, pri ac christiani homines vindicque opitulandi gratia eo confluabant, Regibus suam operam offerentes. Accidit tunc inter alios. D. Raymundum Tolosatium comitem ad Alfonsum Castellae regem, electum imperatorem, subsidio venisse. Cui Hericus

OLISIPONIS

ei⁹ ex sorore nepos, huius expeditionis co-
mes fidissimus fuit. De cuius Henrici ortu,
inter authores non satis conuenit. Nam Ca-
stellani scriptores eundem Cōstantinopolī
natūm esse aiunt. Galli autem ex Lothorin-
gia promanasse asserunt, nostri vero ex Hū-
garia originis scriem deducunt. Attamē nul-
la certa ratione omnes, id quod diciūt, demō-
strant, qua nos quicquam audacter cōfirma-
re possimus. Cæterum ob ingentia istorum
principum merita, Alfonsus Rex, Raimun-
do Orracam, Henrico vero Therasiam, fili-
as in matrimonium collocauit. Et quidē Hē-
rico & Therasiæ, Portugallie comitatum in
dotem dedit, cuius prouinciæ eo sane tem-
pore, præcipua pars a Mauris occupabatur.
Ex Therasia, Henricus Alfonsum suscepit.
Is Alfons⁹ post multa, & præclara facinora,
pro christi fide acta, cum quinq⁹ potentissi-
mis regibus Mauris in campis Oriciensibus
apud Castrum viride cōflicturus, quos vnī
co prælio deuicit, a suis militib⁹, in ipsis ca-
strisynico temporis momēto, Rex electus,
creatus, juratusq⁹ fuit, & quidem reluctans,
id contumatiter cunctis afferentibus, nō de-
cere strenuos milites, tam arduum, contra

DESCRIPTIO

tot præclaros reges prælium inire, nisi sub
regum vexillo. Affirmant nostri scriptores,
ipsum Alfonsum, anteaç prælium iniret,
christum in cruce appensum in ethere cons-
pexisse, ei victoriam pollicentem, atç du-
cem fide flagrantem ita respondisse. Domi-
ne cum certo sciam, te filium dei esse, mun-
diç verum seruatorem, non est quod te mi-
hi demonstres. Vade ergo, inquit, & hosti-
bus tuæ religionis, te ea lege ostende, vt nos
tantis malis careamus, ipsiç credant cog-
noscantç tua, tui solius nece, mundum vi-
uere, & saluum esse. Ob quod miraculum,
scuti basi, quod albi duntaxat coloris, tunc
temporis Alfonsus ipse gestabat, quinque
cæruleos clypeos, pro deuictis quinç regi-
bus, clypeiscç cunctis, in christi plagarum
memoriam, quinç alba puncta, quincūcia
li ordine Rex ipse subnexit. Quibus sig-
nis ab eo usq; tēpore Lusitaniae Reges sum-
ma cum reuerentia vtuntur, eaç continuo
ob mysteriorum gloriam omni debito ho-
nore deosculantur amplectunturç. In qui-
bus illud etiam mysterij scitu dignū, inest,
quod si quinç præfatis clypeis, numerum
omnium punctorum adiungas, rationē tri-

b ij

OLISIPONIS

ginta denariorum reperies. Quo quidem
pretio, orbis redemptor christus a luda, lu-
deis venundatus fuit. Igitur assecuti sunt
Lusitaniae Reges, ex tam insigni victoria, ea
signorum tā gloriofa mysteria. Quæ signa
vt cælitus a christo concessa fuere, sic, ipsiſ
ducibus, nobiscq; sub eis militantibus, ipsi-
us Christi fidem, in immensum per vniuer-
sum orbem, longius, latiusq; quam vñquam
fuit, nostraq; industria, & labore propaga-
ta, euulgataq; hodierna die est. Potro, vt ad
scopum reuertamur, cum Olisipo ab hoc re-
ge Alfonso obſideretur, & bello diu præliā
do, configendoq; oppugnaretur, christi fi-
dei anno ipsius christi natalis. 1147 re-
ſtituta fuit. Cui bello etiā nōnulli peregrini
milites ex varijs Europæ partib; religio-
nis cauſa inter fuere, quoruſ non pauci dimi-
cando desiderati sunt. Nec defuere qui ex
ijs miraculorum argumentis, loco sanctorū
habitū sunt, inter quos quidam Henricus fu-
it, natione Germanus, Bonæ natus, oppi-
dū est ad Ripam Rheni, non procul a Colo-
nia Agripina constitutum, cuius Henrici
meritis deus multa, & præclara miracula di-
gnatus est facere, vt nostri annales testātur,

DESCRIP TIO

Hoc Rege Alfonso Regnante, non multis diebus post expugnatam Olisiponem, corpus, D. Vincentij leuitæ & martyris, in ipsam vrhem, ex Sacro promotorio, vbi diu latuit, relatum est, & in fornice summi templi, summa cum reuerentia hodierna die asseruatur. Quam rem diffuse Resendius noster graui carmine prosequutus est. E regione cuius monumenti, Alfonsi quarti regis, sepulchrum extat, eius inquam qui anno christi 1340 Alfonso Castellæ Regi suo genero luculentum contra Alboacem Maurorum potentissimum regem subsidium tulit, cruentissimoq; ad flumen salsum, prælio, aduersum eundem Alboacem præfuit, & gloriose victor, cognomen Ad salsum victoris vulgo obtinuit. Ob quam causam ipsius regis mentionem non displicuit nobis, hoc in loco facere. Ad radicem vero huius summi templi, paulo inferius occidentem versus, interposita platea, sacellum diui Antonij, quem Padianum vocant, admirabili structura, & mira elegantia elaboratum, se se nobis offeret, olim ipsius diui Antonij paten-

OLISIPONIS

tum habitaculum,in quo quidem ipse nat⁹,
educatusq; fuit,ex cuius natalibus non me-
diocriter,se se vrbs Olisipo extollit,& me-
rito quidem,cū inter cœlites tam digne cō-
muni omnium christianorum consensu,sic
annumeratus relatusq; sit,vt deo toti⁹ chri-
stiani populi sententiam miraculorum fide
confirmante,ipſius beatissimi Antonij no-
men per vniuersum orbem cognoscatur,&
reuerenter vbiq; gentium ab omnibus,eius
memoria colatur,celebreturq;.Sup cuius fa-
celli epistylum domus ciuica,seu urbana
curia constituta est. De cui⁹ ordine,serieq;
regiminis,multa & præclara dicere potuiſ-
semus,ſi id alienum a nostro instituto non
videretur. Quam obrem ad ea quæ pollici-
ti ſumus redeamus. Igitur antiquæ vrbis
Olisiponis ſitus, collem excellum,ad Tagi
Ripam deductum vſq; antiquitus ſolum
do occupabat,nunc vero plures montes,ac
valles,magnitudine amplectitur. Cuius po-
tissima,celeberrimaq; pars orienti oppo-
ſita eſt:qua potiſſimum parte,ſuscepto iam
Tago,pelagus in latitudinem milliapassuum
ſex patet. Ex aduerso latere duo ſinus effici-
untur:quorum vnuſ,Aquilonem versus in

DESCRIPTIO

trorsum reductus ad frequentem hactem-pestate vicum Gallicum nomine, alter ve-ro ad meridiem paulum deflexus, advicum Conam quotidianas habet nauigatiōes. Ab eodem vero latere paulo inferius, oppidum Almada situm est, in extremo frōtis, quam Conēsis sin⁹ obliquo circuitu emittit. Quo quidem loco pelagus a licentiosa sinus vasti-tate paulo coarctatur. Illincq; ad vrbē tra-iectus est, passibus paulo minus quam milli-bus quatuor. Rīpa vero lateris eius fere prē-cipitio in mare descendens, ac dorso in arc⁹ similitudinem ad meridiem se se inclinans, ad Barbarium promontorium extenditur. Medijs his anfractibus, sinuosa, deuia, quasi syrtes intersunt: in quibus aurum arenis in-uolutum nostri conquerūt, eo præcipue lo-co quem Addiciam nuncupant: quod item plerisq; locis in ipsa Tagi rīpa fieri consuevit. Nec a veterum sententia discrepat, qui Tagum auro, gēmisq; affluere scripserunt. Ab hoc rursus Barbario promontorio, ad ci-teriorem litoris partem, quæ occasui subiecta est, in mare progeries lunæ promon-torium: aquo ingenti flexu, veterū Turdulo-rū fines exoriuntur. Quod litus in hāc vſq;

OLISIPONIS

æstatem, a nostris, vetus appellari consueuit. Interius, non magno deinde interuallo, in extimo Olisiponensis sinus hostio, fanum Virgini matri, quam Ductricem appellant, dicatum, in scopulis inspicitur, ubi nocturnis facibus accensis, nauigantibus iter noctu præmonstratur, ne locorum ignari, ad vada, scopulosq; vicinos, naues allidere cogantur. Interiora legenti Aquilonem versus, oppidum Castale situm est, quo naues onerariæ in anchoris consistentes, accedente mariæ æstu, auram operiuntur, portu vadoſo alioqui, & anfractuoſo. Modico inde interuallo, aduerso etiam flumine, sinus in cubiti formam efficitur, in cuius fronte facellum est diui Iuliani, supra quod aliud diuæ Catharinæ sacrum. Tum eodem late-re obliqua ripa, propius ad urbem acceden-
ti, Betheleem Oppidulum, & ibi templum ingens diuæ Virgini dicatum, vna cum coenobio monachorum, qui diui Hieronymi vitæ institutum professi sunt, se se offert, in credibili sumptu, ac magnificentia, constru-
ctum, diui Emanuelis regis monumentum, quod dum viueret, sibi ipse designauit ere-
xitq;. Magnam tamen ipsi operi ad cessio-

DESCRIPTIO

nem Joannes tertius Emanuelis filius, qui
nunc feliciter regnat, & fecit, & facere non
cessat. De qua re extat ibi in arcu celebre Re-
fendij nostri bessalibus literis tetraastichon,
quod quia a multis externis hominibus eo
adcedentibus describitur, ponere non gra-
uabor.

VASTA MOLE SACRVM DIVI
NÆ IN LITORE MATRI.
REX POSVIT REGVM MAXI
MVS EMANVEL.
AVXIT OPVS HERES REGNI
ET PIETATIS, VTERQVE
STRVCTVRA CERTANT, RE
LIGIONE PARES.

Turris vero ex aduerso, quatuor tabulato-
rum extat, quadrato extructa saxo, quam
iactis in mare molibus, ipse etiam Emanuel
Rex inædificari curauit, vti salo vndiqz cir-
cundaeta, ab omni subita hostium vi, &
impressione, tuta redderetur: nullæqz na-
ues, ijs inuitis, qui turris præsidio im-
positi sunt, propter angustias, ad urbem

OLISIPONIS

propius auderent accedere. Hinc autem ad primum yrbis cornu, trium milium passuum interest spatium: quo excursu crebra villarum suburbanarum ædificia, mira elegantia & amoenitate constructa, licet cernere. Rura item, ac pascua, præter maximam omnis generis fructuū copiam, sum mam etiam pulchritudinem, ac iucunditatē ipso aspectu præ se ferentia. Quod si singula quæ in vrbis ambitu insunt, persequi vellem, res profecto me longius quam oportet distraheret. Qua propter ab instituto non longe discedamus. Vrbis igitur Olisiponis initium, ab hac parte, qua meridiem respicit, vetus regia amplissima, magnificoq; opere pulcherrima, efficit, quam Ad Sanctos nostri nuncupant. Nomen inditum loco, quod longo temporis spatio, corpora sanctorum martyrum Verissimi, Maximæ, ac Iuliæ ibi recondita fuerint, donec sub Ioanne rege eius nominis secundo translata alio fuere. Qui quidem diui, dum christum dei filium orbiscq; seruatorem constanter profiterentur, sub Romano pside, Olisipone passi sunt. Inde obliquo aggere, saxoq; cōstracto ad vestaliū tēplū, cui diuæ Mariæ Spei no-

DESCRIPTIO

mē est, per clivum sensim despressum itur: vnde rursus eadem via in aduersum montē concenditur, Cuius in tergo, facellum diuo Rocho nuncupatum, conspicitur. Eodē deinceps tractū, in vallem amoenissimam, mēnibus urbis contiguam, hortisq; vndiq; cōfitam, est descēsus: quæ a facello Eremitarū, diuo Antonio consecrato, nomē olim sumpfit. Nunc vero ijs exclusis, ab adnūtiatione angelica deiparæ virginī facta, nomē habet, & a vestalibus Domīnicanī instituti inhabitat. Mox parī acclivity collis nascit, dēsis simo oliueto obsitus, vt nō facile introrsus inspici possit. A superiori vero parte apert⁹, & facello diuæ Annæ, recēs dicato, ornat⁹, quod summa cum religione, & reverentia, magna item populi frequentia, ab omnibus hodie visitur, & colit. Ab hoc subinde per agrum compascuum, leprosaria, forosq; boario interiectis, in aliam vallem non minus fertilem, iucundamq; deuenit. Quæ Maurusia nūcupatur, ex eo quod post recuperatam de Saracenis urbe, eo loci permitti sunt Mauri habitare. Cuius sinistram partē, quæ ad septentrionem vergit, ubi cāpī diuæ Barbaræ incipiunt, angelorum facellū dūtidit.

OLISIPONIS.

Supra vallem hanc orientemversus, mōs ex celsus iminet recto, difficultē ascensiū, a quo fanum diuæ Mariæ Mōtanæ, quod in summo montis culmine situm est, nomen accepit. Ab hoc præterea modico flexu, vtcūq; directo itinere, ad urbem reditur, statimq; obuium fit templum vetustissimum Augustiniæ monachorum, diuæ Virginis gratiarum sacrum, introrsus eidem urbis muro adhærens. Ex inde porro præteritis ditissimo cœnobio Vincetio leuitæ & martyri dicato, canonicorū diuini Augustini, atq; Gymnasio non ita pridem celebri, antequam Rex Ioannes Tertius illud Conimbricam translatisset, ad ripam Tagi decurritur, quæ aquilonare urbis cornu ab ea parte efficit. Qua parte amplissimum, nobilissimumq; vestalium diuæ Claræ cœnobium, ad fluminis crepidinē ferme attingit: indeq; auerso itinere, facelloq; diuæ virginis Paradisiacæ interecto, ad primam urbis portam, quæ Crucis dicitur, iter est. Ab illo autem Claræ templo ad regiam veterem quam Ad Sanctos antea nominari diximus, ubi meridionale urbis cornu posuimus, rectus margo, secundo mari ab oriente æstuuo in

DESCRIPTIO

cipiens, in meridiemq; excurrens, millia passuum tria ferme efficit. Eo igitur modo, latus hoc vrbis mari alluitur, reliquæ tres partes aditum habent a terra. Itaq; colibus quinq; vallibus totidem feracissimis, & iucundissimis, vrbs tanto spatio complectitur, ita, vt vniuersus eius ambitus septem millibus passuum designari possit. Certam autem eius formam descriptio nemq; facile deliniari posse non arbitror, cum in solo montoso, asperoq; sita sit. Nihilominus si quis ex oppido Almada, quod contra in ulteriore sinu parte positum esse docuimus, rectis immotisq; oculis, vrbis situm figuramq; velit contemplari, ab ea præsertim parte, qua in urbem trahitur, illam certe veram vescicæ piscis effigiem refferre comperiet. Quod si solum omnibus ex partibus planum esset, a latere terrestri, formam arcus demonstraret. Interioris vero vrbis amplitudo & magnificentia, tanta est, vt cum cæteris omnibus Europæ vrbibus, & hominum multitudine, & ædificiorum pulchritudine, & varietate, merito contendere possit, Domorum siquidem

OLISIPONIS.

amplius quam viginti millia inesse constat. Earumq; ingens multitudo, tam principum virorum, nobiliumq; quam etiam priuatum hominum, eleganter, & sumptu prope incredibili constructa est, adeo, ut etiam paretis intrinsecus, fornicesq; ligno Sarmati co vndiq; vestiti, vermiculato opere, auro, varijscq; coloribus adhibitis exornentur. In litore, fontes quā plurimi ex diuersis vrbis partibus per ductū subterraneos oriuntur, e quibus populus aquationem facit. Eorum vnum Regium nominant, marmorcis colūnis, ac fornicib; eximie constructum, sexq; fistulstanta aquæ copia profluentem, ut v-nus, vniuersæ hominum multitudini potū pene suppeditet. Hic autem saporis, & splendoris, & lenitatis præstantia, omnium fontium, quos vscj me videre meminerim, a quam aut æquat, aut superat. Tepidā etem cum effundat, paruocq; ipsa post temporis momento resederit, tum purissima, frigidissimaq; suauissime bibitur. Duo pterea fontes haud ita, pcuī, emergunt maximis aquæ scatebris, in mare breui admodū fluxu prorumpentes. Quod si lōgiori distarent a mari interuallo, multæ frumentariæ molæ tan-